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پروندهویژه

فرد مجنون که اراده 
یا قوه عقل برای 

رفتارهای خود ندارد 
نباید مجازات شود اما 

اگر حالات و رفتار وی 
خطرناک بوده و آزاد 

بودنش باعث اخلال در 
امنیت و نظم جامعه 

باشد، در این حالت 
نباید او را در جامعه 

رها کرد

قــانــون ــرمقــتــلعــمــدیدر مـــجـــازاتجــ
اثــبــاتدر مــجــازاتاســلامــیایـــرانپــساز
ــاهکیفرییــکوبــراســاستقاضای دادگــ
اولیایدممقتول؛علیالاصول،قصاص
نفساستیعنیقاتل،قصاصمیشود.
کهقاتل قانونیقتلعمدزمانیمحققمیشود نظر از البته
برخیموارد همقصدفعلوهمنتیجهراداشتهباشد.حالدر
چندارکــانجرمقتلوشرایطتحققآنوجــوددارداماقاتل هر
قصاصنمیشود.شرایطوموانعقانونیمسئولیتکیفریکه
اساس موجبعدمقصاصقاتلمرتکبقتلعمدمیشودبر

منابعشرعیوقانونی،تعریفشدهاست.
مــواردیکهباعثمیشودفــردقصاصنشود،مجنون یکیاز
قانون در زمــانارتــکــابجــرماســت.قــانــونگــذار بــودنقاتلدر
ــهکرده مــجــازاتاسلامییکمــلاکبــرایتشخیصمجنونارائ
زمانارتکاب ماده149آمدهاست»هرگاهمرتکبدر است.در
اختلالروانیبودهبهنحویکهفاقدارادهیاقوهتمییز جرمدچار
باشدمجنونمحسوبمیشود.«پسوجوداختلالروانیبه
دستبدهد،ملاکمجنون حدیکهفردارادهیاعقلخودرااز

بودنافراداست.
کیفریمــجــرممجنون،شــرایــطمانند رابــطــهبــامسئولیت در
مرتکبجرمیمانندقتلشــود،مجازات فردنابالغاستواگر
حالیکهفــردمجنونکــهارادهیــاقــوهعقلبــرای نــمــیشــود.در
وی حالاتورفتار رفتارهایخودنداردنبایدمجازاتشودامااگر
امنیتونظمجامعه خطرناکبودهوآزادبودنشباعثاخلالدر
اساسقانون جامعهرهاکردوبر اینحالتنبایداورادر باشد،در
وبیمارستانهای مراکز تازمانبهبودییارفعحالتخطرناکدر
ــیمشخصینگهداریوتحتمراقبتخواهدبــود.نکته روان
دیگریکهبایدبهآنتوجهداشت،تفاوتبینمجنونادواریو

دائمیاست.

واقعوضعیتیابیماریاستکهفرددائمابه جنوندائمیدر
وضعیتبابیماریاستکه اســت.جنونادوارینیز آندچــار
میکندوگاهیدچار دورانصحتوعاقلانهرفتار گاهیفرددر

جنوناست.
کسیکهجنوندائمیدارد،شرایطشمانندمواردیاستکهدر
فردمبتلابهجنونادواریمرتکب بالابهآناشارهشد.حالاگر
قتلشودبرایرفعمسئولیتومجازاتنشدن؛بایدثابتشود

حالتسلامتعقل. حالتجنونمرتکبجرمباشدنهدر در
فردمجنونیمرتکبقتلشد،چهکسیبایددیهمقتول حالاگر
ومجنون صغیر اعــماز کــهمحجور راپــرداخــتکند؟جنایاتی
عمدیاشبهعمدباشد،خطایمحض انجاممیدهد،حتیاگر
محسوبمیشودوبهایــنترتیبپــرداخــتدیــهبهعهدهفرد
ماده۲9۲قانون میگیرد.اینحکمبراساسبندباز عاقلهقرار
مــواردزیر مــجــازاتاسلامیاســتکهبیانداشــتــه:»جنایتدر
و خــطــایمحضمحسوبمــیشــود:…)ب(بــهوسیلهصغیر

مجنونارتکابیابد.«

که قصاص نمی شوند تلانی  قا

مجنون جنجالی
یکی از پرونده های جنجالی قاتلان مجنون، مربوط به قتل پسر 10 ساله ای در یکی از محله های جنوب تهران 
ج شد و دیگر بازنگشت. پس از آن  است. مقتول که سپهر نام داشت دهمین روز شهریور سال 94 از خانه خار
جست وجو برای یافتن او آغاز و در نهایت مشخص شد مردی معتاد پس از قتل کودک 10ساله سر او را بریده 
است. 72 ساعت پس از این جنایت، متهم به قتل به نام اشکان در یکی از بوستان های جنوب شهر دستگیر 
شد و به قتل اعتراف کرد. آغاز بازجویی ها از اشکان تاحدودی تعادل روانی اش را زیر سؤال برد و بازپرس او را 

به پزشکی قانونی معرفی کرد.
اعضای کمیسیون پنج نفره پزشکی قانونی ابتدا سلامت عقلی او را تأیید کردند اما در مرحله بعد نظر دادند 
متهم به بیماری روانی مبتلاست. بنابراین بازپرس جنایی قاتل را برای درمان به آسایشگاه روانی فرستاد. 
پرونده نیز به دادگاه کیفری استان تهران ارجاع شد اما خانواده سپهر به نظریه پزشکی قانونی اعتراض کردند 

و پرونده برای رفع نقص بار دیگر به دادسرای جنایی بازگشت.
متهم 35ساله در مراحل بازجویی گفت: »در خانه بودم که صدایی به من  گفت اشکان عجله کن، چاقو را از 
آشپزخانه بردار و به کوچه برو. چاقو را برداشتم و به کوچه رفتم. پسربچه ای را دیدم که او را پیش از این در رؤیاهایم 
دیده بودم. او شبیه بچگی های خودم بود. دیگر چیزی نفهمیدم و فقط یادم می آید شب در پارک خوابیدم و 
بعد مردی در خیابان مرا صدا زد و وقتی برگشتم به دستانم دستبند زد.« او همچنین درباره زندگی خود گفت: 
»12 سال قبل، از غرب کشور به تهران آمدیم و همراه مادرم که اکنون 90 سال دارد در خیابان وحدت اسلامی 
ساکن شدیم. سال 82 با مدرک دیپلم در بانک استخدام شدم اما بعد از پنج سال وقتی برادرم مرا به کراک 

معتاد کرد، اخراج شدم. برادر و خواهرانم همه تحصیلکرده و مدیر هستند اما من معتاد به مرفین هستم.«
پس از چند بار بررسی سلامت روانی متهم، سرانجام پزشکان تایید کردند او مجنون است و در زمان قتل از 

خود اراده ای نداشته و باید در بیمارستان بستری شود.
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